CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Marcos Aurélio Bezerra Gomes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

00 l 5/

A Câmara Municipal de Fortaleza Decreta:

15
DE 2015.

Revoga o Decreto Legislativo n°

632/2014 que modifica a denominação

de Rua Guarani para Rua Elisbão Batista

de Oliveira, no Bairro Henrique Jorge.

Art. 1° Fica revogado o Decreto Legislativo 632 de 10 de .março de 2014, que denominou de

Rua Elisbão Batista de Oliveira uma Rua anteriormente denominada Guarani localizado entre as

Ruas Tupi e Berg. Torres no Bairro Henrique Jorge, publicado do Diário Oficial do Município de

n° 15.245, de 24 de março de 2014, retornando a denominação anterior de Rua Guarani.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra cm vigor, na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO, EM

Marcos zcrra Gomes

DE 2015.

DEPTO. LEGISLATIVO

RECEBIDO

1 1 HA1D

S c t v i c t O T

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Fone: (85) 3488.8362 - Bairro: Luciano Cavalcante
Caixa Postal 2671 - CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Marcos Aurélio Bezerra Gomes

JUSTIFICATIVA

O Decreto que se pretende revogar foi aprovado dentre os preceitos legais, porém, causou alguns

transtornos c prejuízos aos comerciantes e proprietários de residências da Rua Guarani, tendo em

vista a questão de herança, usucapião, transferência de imóvel, intimações, INSS, Justiça,

boletos, SEFAZ, dentre outros.

Isso em virtude da não adequação a outro nome, pois as devidas correspondências não estão

chegando às residências o que acaba por causar alguns transtornos à população.

Neste tocante e importante ressaltar que esta ficou revoltada com a mudança, chegando inclusive

a enviar para esta casa um arrazoado extremamente bem fundamentado acompanhado de um

abaixo assinado requerendo providências no sentido de restituirmos uma denominação com a

qual estão habituados e que já tem 70 anos de sua denominação tendo sido dada por familiares da

escritora Raquel de Queiroz.

Conto desde já, com o apoio dessa ilustre Casa a presente iniciativa, renovo meus protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Fone: (85) 3488.8362 - Bairro: Luciano Cavalcante
Caixa Postal 2671 - CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

(T ' ' O) '""^ M r™*- - • <,-. / 1 o

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Vossa Senhoria Vereador Marcos Aurélio Bezerra Gomes,

Os abaixo-assinados, brasileiros e domiciliados da Rua

GUARANI, dos Bairros Jóquei Clube, Henrique Jorge, João XXIII e

Bonsucesso solicitam a mudança da Rua Elisbão Batista Oliveira

para o nome anterior Rua GUARANI. A mudança do nome

GUARANI para Elisbão Batista Oliveira acarretou transtornos e

prejuízos para comerciantes e moradores, questão herança,

usucapião, transferência de imóvel, intimações, INSS, Justiça

Federal, Justiça Trabalhista, Justiça Comum e demais

correspondências, boletos, SEFAZ. Também solicitamos a

alteração, devido ao fato histórico do nome GUARANI ter 70

anos e que foi colocado por familiares da escritora Rachel de

Queiroz que tem um casarão próximo e foi tombado pelo

património histórico da Prefeitura Municipal de Fortaleza (PMF).

Encaminhamos ao ilustre Vereador duas Ruas sem

denominação no bairro para colocar o devido nome. Segue, em

anexo, as fotos e croqui.

Cordiais Saudações,

Moradores Rua GUARANI.

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

00 l?/ ;

Nome Completo Documento

/fuá Guarani, n°

Guarani, n

Guarani, n°

Rua Guarani, «"03000? ffi

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°
-ViTr—T

Rua Guarani, «° <*4 [

Guarani, n° Cl r

Guarani, n° ^£)

Rua Guarani, «"

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, «

Guarani, «°^ §A Çft£AH MflM\JjS A Ao Pt MV.

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n

Guarani, n° -- i ?

Rua Guarani, «°í-(G

Rua Guarani, «°//O-
r / ///.---- 'JZ^^^TI Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n° ~

%&-132£ Rua Guarani,

Rua Guarani, n

Rua Guarani, n
fotiNÂ-^o Uk

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani,

Rua Guarani, n°Q

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Nome Completo Documento Telefone Endereço

,;X'-> A:? ífa . ..-JÍJP lK-fra.Y'/^

*}\\\K\n

Rua Guarani, n0/

Guarani, n° LI

Guarani, n°

Guarani, «

Guarani, n° \ Guarani, n°

Guarani, n°

Rua Guarani, n° H cò

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Guarani, n° M. ̂

Guarani, n° <•*: í|

Guarani, n° y'

Rua Guarani, «° "<"
Ji ' ~r ' LS

ZA/^^^iiULi^Lk:
&'} ' /

Guarani, n° 5 V%

^a-?.?:^^'-r?'> f c -y Guarani, rt°.
^F

:̂ ^-^^VvU /ÍWíi Guarani, n°

^X^ . ..:_ Rua Guarani, n°

Guarani, n°^

,.̂ ^L:_^rU^- í/ • r~7

Guarani, n°

Guarani, n0-? £ 1

Guarani, n°

J?wa Guarani, n° <~lr,

Rua Guarani, n'

>' A<4^-^>J^ îr ,)̂ 4:̂

Guarani, n°

Guarani, n

Guarani, n°

Rua Guarani, n° .v

Rua Guarani, n° / o
„_ _._L_-O_

Guarani. n°

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

I
.

iJktíáií Guarani, n°57o

Rua Guarani, n°^X&

* ~ - -

Guarani, «°3M

JÍHCf Guarani, n°^Q"L

&[eJQ&MJUU<ÚL^^M^-^

Rua Guarani, n^COfo
• — f^—\J——

Abaixo-Assioalto
"Irflí

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

XY-VL/ L_J>CW- l̂̂ -A>--

£_L5^JA:su î2iS

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

^

Abaixo-Assinado

anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

do Decreto Legislativo n° 632,
10 de março de 2014

y£jk&i&^^ Rua Guarani, n°^

Rua Guarani, «°?'7 •?

Rua Guarani, w0/07-

Rua Guarani, n °

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°/2

Rua Guarani, n

Rua Guarani, «°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°
f /l

^

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Abaixo-Assinado
.-•"' \a anulação do Decreto Legislativo n° 632,

de 10 de março de 2014

Mm^Bj^L11 / v // /
fasâlÀ&L- dz-sâm^

Endereço

Guarani, n°

Rua Guarani, n° o V

'ua Guarani, nc

Rua Guarani, «° /-i
W

Rua Guarani, n

Rua Guarani, n1

Rua Guarani, n° ^ L

Rua Guarani, n° ^ A.

Rua Guarani, n° O Y

Guarani, n

Guarani, n° Q A

Q g Rua Guarani, n°

Guarani, n° t\ Guarani, n°

Rua Guarani, «'

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Guarani'7!l2J:/
Rua Guarani, n°

Guarani, n

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

do Decreto Legislativo n° 632,
10 de março de 2014

Endereço

Guarani, n°/f£)

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n° ,^<Q

Rtía Guarani, n" Q "j

Guarani, n°

Guarani, n°

Rua Guarani, n" 'J~[ (.
f

Guarani, n° U í

Guarani, n°

Rua Guarani, "°,

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n° Á '2

Rua Guarani, n°,

Rua Guarani, /7°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n (

Rua Guarani, rf

Rua Guarani, n°í( Q

Guarani, n°

Rua Guarani, n'

Rua Guarani, n°l

Rua Guarani, n°

Guarani, n°

Rua Guarani, rí°l_(<r

Rua Guarani, n°^t

Rua Guarani, »°£

Rua Guarani, n° ̂ 1 \ Guarani, n°

Rua Guarani, n **"

Guarani, nan

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Nome Completo
Guarani, n0

Rua Guarani, n° LiH 9 f .í 'f 73
Guarani, n° ->

Rua Guarani, w

Guarani, n° \ Guarani, n°

Rua Guarani, n° £-| Q

Rua Guarani, w° "M V

Rua Guarani, n°

Guarani> n°
Guarani, n°w,1: ,2 J

Rua Guarani, n° ^

Rua Guarani, n° U

Guarani, n° ^ \ r-,.,/i' i - 7 /'. <
Rua Guarani, n° 5 ^S

Rua Guarani, n

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°^

Guarani, «° o ,,;/'
— _ _ _ _ -̂.-i.-±LK )̂

J?wa Guarani, n°j?,-:.:.

Rua Guarani, n°

Rua Gtíarani, n° <-j y

Gtíarani, «°"'

Guarani, n°0 X )

Rua Guarani, «

Guarani, n° -'

vtua Guarani, n° / <:/

Rua Guarani. n° y \l
C-í- L- /. JL.

o n

Nome Completo

/) - • ' / i< ~i' /l _^ÍCr^M tí<0 |̂ f'.

/••' ,/ ,' , \ • -^ f'(L^MlJ^L^^'-hjJ^^^...-..-., \, }

• ; j f (v - V ' - ,

. v./"1 --' -'. .',,, .• y ,~Y^ ^ /// ^' Z^l-^^^^^-JtA

: • • > / i , -i' < • • < L

' V . . M -/,,,. r. - . i - , í .
\ .f ;• • í ,.• t /; ]/ i / '.'tií i i 'o i . /- ' • ' ,

i f , y i , - ' . ' . -
.• , > . . - ' ' / , ' • • / • i " / i J>' > ' '• '' .<' - " • _ ' - - - ";--^-L" ,/ /r

' • • * ' ' í , . : ( ' ' í ' :- , — - ^/ , •! K ' '-. ' '-'-^

7: . 'Y , 'A, v L .,.^,

fr; /Í - ' / - ' / í i " / ' ^ / W '"1^'i/ <:C "

• - ' i ^ .i-.^a^L//^ /^M> ' . . : ' . 'J •

-

Documento

' r ; - í r , v i í^-'!-,

^- goo-á^az^

.a--"-/ 17 ' - . ' •_ '• .
; - . . . , i i M ) l i (

^y^t1,"1^',1 | f r . ; ' ^

^iiiOi/ l ' í 0^ 'f í'

/jf.n:: -. ' l^j, ' , i v <':_
'''/'<. £'t'\' \/ / S

•^ • -c .v , > v . l V VA

-tiLHl'7"n/"}f f /
. V. ' / L > - ) . ! ' '.í 1 ' i

Telefone

XlMííS
gg<r>'j}3Jn

^'r^-'^í^
T>c^ \^ o* J1 7

J^CÍ_1_L^

s ' i . r7->v\  v, v
î í, oyji
*',/-/(->:( ^Y 1-

i» \^- \s .^V\t

fe>*^7
..i j*. ̂  /ri:• i r f
' - , /:••/ ' -/-v

•

Endereço

tfz/a Guarani, n°££t\ Guarani, n°^y c- <

Rua Guarani, n° ) //

Rua Guarani, n° ^ P/^

Rua Guarani, n° '•-, ,; ,

^fz/íí Guarani, n°

Rua Guarani, n° •'? '/ ( .

Rua Guarani, n° ) > /

Jíiírt Guarani, n° ̂  'C * >

Rua Guarani, n° /^ • v

fíz/a Guarani, n0'.;] u >

ffwa Guarani, «°,{J,M /

ífi/a Guarani, n0'/ v

V?H« Guarani, «° 7 / ,

ífztfí Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Peia anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Nome Completo
ff MG Guarani, «°

Guarani, n°

Rua Guarani, «° .-
ô..Mr!J?;-JLu\j&—

^v_u^0li^
Rua Guarani, n -̂ .f ^
Rua Guarani, n° ̂  :\ n° ^-

Guarani, na

Rua Guarani, n0:}./
-

^

zl^

Documento Telefone Endereço

Rua Guarani, n° ̂  ̂  J

Rua Guarani, n°97 "?

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, «'

Rua Guarani, n'

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n(

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Abaixo-

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Nome Completo

MíM^M Rua Guarani, n°

&?0-0?-?. Rua Guarani, ^

Rva Guarani, «

129*5 ê* ua Guarani, n°£ U/

Kua Guarani, n°f ~\TklU / dPi 0*
Guarani, n° (/n 5 "r'M/L^íà^s
Guarani, n°

lua Guarani, n^

lua Guarani, n°

Guarani

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Guarani, n°

Guarani, n

Rua Guarani, n° , , Ml
— .̂ L.oL t/v

Rua "Guarani, n

Rua Guarani, n

Guarani, n°fi/( -7-
. r . .- (_'• \_1 _—^

lRua Guarani, n°

Guarani, n

Guarani, n°

Rua Guarani, n°
^

, n

Abaixo-Assinado

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,

de 10 de março de 2014

Nome Completo

^1^£W4^M£
st/lSÓtet- ^O&.sisf/

Documento

_ .

Telefone Endereço

Guarani, /?^^</<<

Rua Guarani, n0// ^(^

Rua Guarani, «°J^-

Rua Guarani, w°J>j£o

Rua Guarani, n'

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Guarani, n'

Guarani, n(

Rua Guarani, n

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n

Rua Guarani, n°J

Rua Guarani, n°\

Rua Guarani, n

Rua Guarani, w0-/9/9

Rua Guarani, n°>>a Q

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

do Decreto Legislativo n° 632,
10 de março de 2014

Nome Completo

Ifó&PL^^

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, « ° . 7 *

^ 'AM- ^-^-'-..sXb;

J^^Jfr éUáiv^^Ç^

Rua Guarani, n

^dítí+Lí
M *-^ í

Guarani, «°

Guarani, w° /^ J

Guarani, n°,

Rua Guarani, «"

Abaixo-Assinado

anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

96003660 q MO

CÀlJrf^WJtâ- 5o A

Rua Guarani, n\°j ^ Q)

Peia anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

-j? AfjoVQ C - FijHo
Nome Completo

\A ,v '.'~ ,J, ,,..̂ , f. .,-^- ,/:,-i /^í< • ^ -'C'̂ 0-^1 f\-v ^c^oQ"? .í-^CAX^

S - ' n-cx ^-/^

^IICL,

Documento

^^^ 3.330 os QS

Telefone

Jfwa Guarani, n

Endereço

Rua Guarani,

Rua Guarani, «°(~> / Y

Rua Guarani, n0^ c( 5

Guarani, n

Rua Guarani, «

Guarani,

Rua Guarani,

Rua Guarani,

Guarani, n

Guarani, n

Guarani,

Rua Guarani, n°<

Rua Guarani, n

\^ ca^oev^ m ^~j?í2a^^

"

Guarani, «

Guarani, n

.pAvA\^XA. P.O.PII"

^. /
v Rua Guarani, n

Guarani, n°rQ '-j jf

Guarani, n

Guarani, n

C Guarani, n

Rua Guarani,

Rua Guarani,

Rua Guarani,

(s

<*

Guarani, n

m*

Abaixo-Assii

do Decreto Legislativo n° 632,
de março de 2014

Nome Completo

íUAMa
^^&r^

-&-
Documento Telefone Endereço

Rua Guarani, jf ^^fC.

ds0&

-áOv^ç

Guarani, n°*=)'3

Guarani, n°f

ahV_Q£Aj
-J n

ia'^-A—

í> D c> - \ Guarani, «0A^U

Rua Guarani, n0/

Guarani, n*
£2_

&

, „„ ^^^^ îK^2^^^^^^^^^
:)aJ'Ĵ l̂̂ ^M^^^cT^

'•"I•'V-TTnnTs •———r_£/_'
«í. /xí-f -Y /££ ̂ a GuarM, n°3ty2

^-^^^^^J^J^

^P^-^^L^^^^^^^^^-tfeik^ ! o 0Acuu í L/>lí /7'

jçSJS^S Î̂ f̂ '̂̂ ,«° 3
^w<7 Guarani, n° ?pr/

Míri^iWGi^^/, «7^"
fly^-fcA^KL. '̂  *' / -

i'̂ mr:̂ ÍM_Í
ÍV^ti

^ p .̂ ̂  7j[^g g» "̂̂  «30^-
J?«a Guarani, n°

^^^MGútirani, n°

Guarani, n°^Q

?Rua Guarani, n°sj,

, Q( p ^ \ \^Ru^G^ra^°l^^.

^J^^Gu^n][n^^lRua Guarani, n°f

^jJ^fJ^^^O^^^arani, n1

anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Nome Completo

O&À^^-NÍ*- ''^Ã^^-5^^
JZ^c*.**- GvS5— ~^- 'à i &-ÍUA.

^•x*~~£^<>o Co— > o^v-Xi c^-X
^

Documento

^

^>^^ J

Telefone

sq^-f/5^^
3LilM^^
3 vi^.^ífj

Endereço

Rua Guarani, jft£ ^k

Rua Guarani, n°4 3g -

J?wa Guarani, w°i^g :

^wfl Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, na

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Pela anulação do Decreto Legislativo n° 632,
de 10 de março de 2014

Nome Completo

Rua Guarani, n° O V

Rua Guarani, n°

r~~ ' l Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

^ feA.á^ffiffií^
__JLL_ifflUAeilíx__

Documento Telefone Endereço

Rua Guarani, n° ^ //

Rua Guarani, n° L

Rua Guarani, n° O Lj'

Rua Guarani, n° Q //

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, HO

Rua Guarani, n° Q LJ

Rua Guarani, «° f) LI

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

7?Mí7 Guarani, H'

/íwa Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Guarani, n°

Rua Guarani, n°

Rua Guarani, n'

Rua Guarani, n°